
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-18 del  14/01/2014

Oggetto Direzione Amministrativa. Recesso dai contratti di 
fornitura del materiale igienico sanitario per le sedi Arpa 
di Bologna, Modena, Ferrara, Rimini, Reggio Emilia, 
Parma, Ravenna, Forlì-Cesena, Direzione Tecnica e 
Servizio IdroMeteoClima

Proposta n.  PDTD-2014-17 del  10/01/2014

Struttura adottante Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo  giorno  14  (quattordici)   gennaio     2014  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la 

Responsabile  dell'Area  Acquisizione  Beni  E  Servizi,  Dott.ssa  Bortolotti  Elena,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Direzione  Amministrativa.  Recesso  dai  contratti   di  fornitura  del  materiale  igienico 
sanitario per le sedi Arpa di Bologna, Modena, Ferrara, Rimini, Reggio Emilia, Parma, 
Ravenna, Forlì-Cesena, Direzione Tecnica e Servizio IdroMeteoClima.

RICHIAMATE:
- la D.D.G. n. 87 del 16/12/2013 recante: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2014-2016, 

del Piano Investimenti 2013-2015, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2014, 

del Budget generale e della programmazione di cassa 2014”;

- la  D.D.G.  n.  88  del  16/12/2013  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di 

Responsabilità del budget di esercizio e investimenti 2014;

- la Determinazione n. 279 del 29/04/2013 recante “Direzione Amministrativa. Convenzione 
INTERCENT-ER per l’affidamento del servizio di pulizia, sanificazione, servizi ausiliari 3. 
Approvazione Ordinativi triennali di Fornitura.”

PREMESSO:
- che  con  la  determinazione  dirigenziale  n.  279  del  29/04/2013  sopra  richiamata,  si  è 

provveduto altresì ad affidare in economia, la fornitura di materiale igienico sanitario, per 
alcune sedi Arpa, al fornitore aggiudicatario del servizio di pulizia, fino all’aggiudicazione 
della gara indetta da Intercent-ER per la fornitura di tale materiale, con bando inviato alla 
G.U.U.E in data 27/11/2012; 

-     che in data 26/09/2013 si è conclusa la procedura di cui sopra ed è stata stipulata  la 
Convenzione Intercent-ER “Prodotti cartari, detergenti e materiale per comunità” divisa in 
tre lotti;

- che il lotto 1 “prodotti cartari monouso igienico/sanitario a ridotto impatto ambientale”, è 
stato aggiudicato alla società  Paredes Italia Spa, sede legale in Via Spataro 124 – 16151 
Genova;

- che  nel lotto 1  sono compresi i seguenti prodotti: bobine industriali, carta igienica, carta 
asciugamani in rotolo, carta asciugamani piegati e  sapone liquido monodose;

-   che,  ai  sensi  dell’art.  21,  comma  2,  della  L.  R.  n.  11/2004  “Sviluppo  regionale  della 
società dell’informazione”, Arpa rientra tra i soggetti che devono aderire alla Convenzione;

- che i Nodi Arpa hanno aderito con propri atti autonomamente alla Convenzione suddetta 
mediante emissione di singoli Ordinativi di Fornitura;



- che dall’emissione dei suddetti Ordinativi l’approvvigionamento del materiale di cui trattasi 
avverrà con le modalità previste nella convenzione medesima;

RITENUTO:
- per tutto quanto sopra esposto, di recedere dai contratti di fornitura del materiale igienico 

sanitario affidati in economia, a decorrere dal 01/02/2014, per le sedi e gli importi indicati 
nella Tabella A di seguito allegata:

Sezione 
Struttura   Ubicazione

ORDINATIVI DI 
FORNITURA

CANONE 
MENSILE 
MATERIALE 
IGIENICO 
SANITARIO 
(Iva esclusa)

CANONE 
ANNUALE 
MATERIALE 
IGIENICO 
SANITARIO (Iva 
esclusa)

BOLOGNA CASTEL DI CASIO, Via Berzantina, 30/10
 PGDG/2013/201
2 del 30/04/2013  €          13,00  €             156,00 

BOLOGNA SAN GIORGIO IN PIANO, Via Fariselli, 5  "                "  €          16,00  €             192,00 

BOLOGNA CASALECCHIO DI RENO, Via Ronzani, 7  "                "  €           8,00  €               96,00 

FERRARA FERRARA, Via Bologna 534
 PGDG/2013/201
5 del 30/04/2013  €        160,10  €          1.921,20 

FORLI' FORLI', Via Salinatore 20
 PGDG/2013/201
6 del 30/04/2013  €        260,00  €          3.120,00 

FORLI' CESENA, Via M. Moretti 43  "                "  €          36,00  €             432,00 

MODENA MODENA, Via Fontanelli, 23
 PGDG/2013/201
7 del 30/04/2013  €        143,00  €          1.716,00 

MODENA CARPI, Via Cattani Sud 62  "                "  €          42,00  €             504,00 

MODENA MARANELLO, Via V. Veneto 7  "                "  €          35,00  €             420,00 

MODENA PAVULLO, Via Giardini 34  "                "  €          15,00  €             180,00 

RAVENNA RAVENNA, Via Alberoni  17
 PGDG/2013/202
1 del 30/04/2013  €        200,00  €          2.400,00 

RAVENNA FAENZA, Viale Stradone 32  "                "  €          17,00  €             204,00 

SIMC
BOLOGNA, Base Meteorologica - San 
Pietro Capo Fiume 

 PGDG/2013/202
2 del 30/04/2013  €          20,17  €             242,04 

SIMC
PARMA, Ufficio Idrografico e Mareografico 
-Via Garibaldi 75  "                "  €          32,68  €             392,16 

SIMC
REGGIO EMILIA, Base di Gattatico -Via 
F.lli Cervi  "                "  €           2,50  €               30,00 



DIREZIONE 
TECNICA MODENA, Via Begarelli 13

 PGDG/2013/202
3 del 30/04/2013  €          35,00  €             420,00 

REGGIO 
EMILIA REGGIO EMILIA, Via Amendola n. 2

 PGDG/2013/202
4 del 30/04/2013  €        200,00  €          2.400,00 

REGGIO 
EMILIA  NOVELLARA (RE), Via Costituzione n. 10  "                "  €          25,00  €             300,00 

PARMA PARMA, - Viale Bottego n. 9 
 PGDG/2013/202
5 del 30/04/2013  €        170,00  €          2.040,00 

PARMA PARMA,  Via Spalato 4  "                "  €          45,00  €             540,00 

PARMA FIDENZA, Via XXIV Maggio 28/B  "                "  €          32,68  €             392,16 

RIMINI RIMINI, Via Settembrini 17/D 
 PGDG/2013/202
5 del 30/04/2013  €        160,00  €          1.920,00 

    €     1.668,13  €        20.017,56 

ATTESTATA: 
←  la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO 
 - che  responsabile  del  procedimento  è  la  dr.ssa  Elena  Bortolotti,  Responsabile  dell'Area 

Acquisizione Beni e Servizi;
- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  Area  Bilancio  e  Controllo 

economico,  Dr. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di  recedere,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  dai  contratti  di  fornitura  di  materiale 
igienico sanitario affidati   in economia con determinazione n. 279 del 29/04/2013, a 
decorrere dal 01/02/2014, per le sedi e gli importi indicati nella Tabella A di seguito 
allegata:

Sezione 
Struttura   Ubicazione

ORDINATIVI DI 
FORNITURA

CANONE 
MENSILE 
MATERIALE 
IGIENICO 
SANITARIO 
(Iva esclusa)

CANONE 
ANNUALE 
MATERIALE 
IGIENICO 
SANITARIO (Iva 
esclusa)

BOLOGNA CASTEL DI CASIO, Via Berzantina, 30/10
 PGDG/2013/201
2 del 30/04/2013  €          13,00  €             156,00 

BOLOGNA SAN GIORGIO IN PIANO, Via Fariselli, 5  "                "  €          16,00  €             192,00 



BOLOGNA CASALECCHIO DI RENO, Via Ronzani, 7  "                "  €           8,00  €               96,00 

FERRARA FERRARA, Via Bologna 534
 PGDG/2013/201
5 del 30/04/2013  €        160,10  €          1.921,20 

FORLI' FORLI', Via Salinatore 20
 PGDG/2013/201
6 del 30/04/2013  €        260,00  €          3.120,00 

FORLI' CESENA, Via M. Moretti 43  "                "  €          36,00  €             432,00 

MODENA MODENA, Via Fontanelli, 23
 PGDG/2013/201
7 del 30/04/2013  €        143,00  €          1.716,00 

MODENA CARPI, Via Cattani Sud 62  "                "  €          42,00  €             504,00 

MODENA MARANELLO, Via V. Veneto 7  "                "  €          35,00  €             420,00 

MODENA PAVULLO, Via Giardini 34  "                "  €          15,00  €             180,00 

RAVENNA RAVENNA, Via Alberoni  17
 PGDG/2013/202
1 del 30/04/2013  €        200,00  €          2.400,00 

RAVENNA FAENZA, Viale Stradone 32  "                "  €          17,00  €             204,00 

SIMC
BOLOGNA, Base Meteorologica - San 
Pietro Capo Fiume 

 PGDG/2013/202
2 del 30/04/2013  €          20,17  €             242,04 

SIMC
PARMA, Ufficio Idrografico e Mareografico 
-Via Garibaldi 75  "                "  €          32,68  €             392,16 

SIMC
REGGIO EMILIA, Base di Gattatico -Via 
F.lli Cervi  "                "  €           2,50  €               30,00 

DIREZIONE 
TECNICA MODENA, Via Begarelli 13

 PGDG/2013/202
3 del 30/04/2013  €          35,00  €             420,00 

REGGIO 
EMILIA REGGIO EMILIA, Via Amendola n. 2

 PGDG/2013/202
4 del 30/04/2013  €        200,00  €          2.400,00 

REGGIO 
EMILIA  NOVELLARA (RE), Via Costituzione n. 10  "                "  €          25,00  €             300,00 

PARMA PARMA, - Viale Bottego n. 9 
 PGDG/2013/202
5 del 30/04/2013  €        170,00  €          2.040,00 

PARMA PARMA,  Via Spalato 4  "                "  €          45,00  €             540,00 

PARMA FIDENZA, Via XXIV Maggio 28/B  "                "  €          32,68  €             392,16 

RIMINI RIMINI, Via Settembrini 17/D 
 PGDG/2013/202
5 del 30/04/2013  €        160,00  €          1.920,00 

    €     1.668,13  €        20.017,56 

2. di dare atto che il presente provvedimento determina un risparmio annuale di spesa pari ad 
euro 24.421,42 Iva inclusa.



La Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi
(Dr.ssa Elena Bortolotti)


